De sancto bertmo abbate. **Ex gestis eius.**
Bertm? cum duob? alijs. scz nūmolio
& ebertramo patriā p̄p̄riā. scz ostāntien
sem relinq̄ntes. ad sanctū audomaz mo
rīnsem ecciaz regentē venerūt. a quo gratifice
suscepti sunt & missi ad p̄dicandū officiu? legati
onis sue labore cōtinuo impleuerūt. iterea vir no
bilis & p̄uies adzaldus nō habēs filiū. volēs qz
ecclesiam heredē facere possessionū suarū. de con
silio beati audomari quecūqz habē poterat trib?
p̄nomiatōis sociū conferebat. vt ibi cenobiū in ho
nore beati petri apostoli construēdo. rurbā mona
chorū coadunarent. Quod & factū est. Deceden
te autē achario nouiomēsi ep̄o. nūmolim? ad ep̄atū
suisdē vrbis p̄uehit. & eberaim? cenobio sancti

quicquid a nullo modo profertur. Sanctus vero bertinus in loco sibi a deo collato resedit. & cum sibi adunatis aptiore locum edificandi cenobium querere cepit. Sed illud dictum dñi cum reuoluens. Sine me nichil potestis facere. prudentie dei cuncta omittens. prius nauim ascendit. sine gubernatore vel remige per spaciolum stagnum cui adheret predictum monasterium dei tñ nutu nauis agitabat. angelicoque misterio cerneret carinam trans fluentia fluij precipitis ipm gi quousque aptu tenedo portu asisteret. & sanctus bertinus huc versu psalmi decantati pmeret. Hec requies mea in seculum seculi &c. Cognoscens igitur locum illum a deo sibi electum. ibi monasterium nomine sibi in honore sancti petri edificare cepit. & confluentibus vndiq; religiosis viris. i. beuui multitudine monachorum coadunauit. que etiam deus contra dyabolicas psualiones in se esse pugnantem & magnam de ouibus sibi creditis habentem curam. almissis signis glorificauit. **CCXI** De miraculo post

Dost cuius etiam obitu. plurima obitum dñs ostendit miracula per eius merita. circa eiusdem sepulcrum. Tres viri nocte dñi in rodano. iuxta beati mauricii monasterium. serui enim erant illius loci. nauim ascendentes. retia extendunt ad capiendos pisces. quos scilicet retia intravit piscium magnorum multitudinem. quanta antea nunquam ceperant vna nocte. hic nauigantes ad portum que soliti erant post piscatorem intrare. nequaerunt se de predicta nauicula mouere. Duo enim ex ipsis pedum ac manuum officio priuati. toto erant corrupe. tertius vero pedum officio priuatus ac surdus effectus. hic duobus incedendo scilicet fustibus. orationis causa loca sancta circumire decreuit. Tandem in sibi dñm monasterio ad beati bertini sepulcrum venit. & cum fratres nocturnas cantaret vigilas. ecciam intrauit. Cuius diei cum lacrimis sanitate postulasset. euangelij lectio recitata. vidit contra se multa lucere lustraria. paulatimque a se sensit infirmitatem recedere. audituque recepto ac recuperato pedum officio. post sinaxim letus & sanus ad domum propria repedauit. Quodam maligno religionis ciuio se esse simulasset. per tres dies continuos quasi orandi gratia beati bertini ecciam ingressus valuas diligenter considerauit. horam que fratres refectoriu causa refectois peteret notaue. arreptoque clerico callide valuas aperuit. & ingressus vasa argentea que sub coronis ac lapidibus pendebant. furrim furripuit. At dum egressus querere cepisset aditum porte vidit ut ipse postea narrauit. quamplurimos & terribiles ibi mimicos sibi assistere. Itaque reuertens per monasterium quasi per precipiti a parietibus & tectorum. concitos cepit dare sale. Quod cum vidissent ibi degentes. sublata prorsus ambagine huc esse reum clamant & sacri fures thesauri. ideoque taliter a demonio agitari. Itaque comprehensus & interrogatus quod sibi accidisset. statim veritatem exposuit & in neruum missus est. sed fratres ei condolentes. miserunt ad comitem eiusdem loci. & reddidit est ei liberum exire. qui tñ septimanam tantummodo supuixit. **CCXII** Ad

Beniamin quodam nobilis huc de eodem plurimum ex hereditate propria monasterio offerens intravit. & laudabili ut facientem videbat simplicitate. totum se monasterio contulit. sed non multo post isolescens. cepit opera sua mala defendere. & mortiferis psualionibus consentire corruptus a fratribus emendari noluit. veritatem exosos habuit. Tandem de monasterio egressus. cepit quod lustrare domum propriam. frequentare furta & stu-

pra. aliaque nephanda exercere facinorosa. ac elementia dei que ingratos quosque per flagella vocat ad regnum fecit eum ex nimio capitis dolore corporale lumem amittere. Vix autem tunc obtinuit a propinquis. ut aliquod ei solacium impederet propinquitas. ab illis ergo susceptus est. sed iugiter verborum contumelias verberatus. Quodam igitur die contumelia frequenti valde mestus ad monasterium beati bertini prouci se rogauit. Ibi quoque contra ecclesie ianuis prostratus. quotidie dominum de precibus negligens placare studuit ieiunijs & orationibus lacrimisque assiduis insistens. Cuius humilitatem pater monasterij videns. ad portam eius collocauit prebendam ei victum quotidianum. ille autem in peccatis perseverauit quatinus humum sepius lacrimis rigas mereretur audire. Dimissus est peccatum tuum. Quodam igitur die iuxta altare situm in media ecclesia stetit. casuque subitaneo in terram proruit. que fratres accurrentes a terra leuauerunt eumque videntes oculos acie clausime prebentem. interrogauerunt quid iter a domino recuperasset visionem. Ille autem dicebat. quod cum dominum pura mentis intentione exoraret duas faculas ex sepulcro beati bertini vidit iactatas oculis suis clarissimum lumem infundentes. statimque frater in portam locum ruocat. gratias egit. & iterum christi deiceps recto calle prexit. **CCXIII** De isania clodo

Hanno constantis. xvij. clodoueus rex corpus sancti dyonisijs pisien. discoopiens minus religiose. licet cupide. os brachij eius fregit & rapuit. moxque in amentiam propterea incidit. Anno sequenti sanctus obiit amadus eluonensis. Actor huius vitæ adbreuiata in supra posuimus. Extat ad hunc factum amandus epistola decretalis martini pape. in qua significat eundem amandus voluisse pastoralis obsequium deponere pro iobe dietia a quibus presbiteri vel dyaconi per suas ordinationes in lapsu in quibusdam a qua voluntate illud dehortat idem beatissimus papa persuadens eum ad patientiam. & comones ut nulla eis in delicto compassionem exhibeat. sed lapsos oes ab officio deponat & eos in iugem penitentiam mittat. Si enim inquit tales qui rimus ad sacros ordines promouendos quos nulla ruga. nullum vite contagium ab ordinibus sacris prepediat. quanto magis si aliquis post ordinatum suum in lapsu ceciderit. & per uarietatem peccato deprehendatur obnoxius. omnimode prohibendum est cum maibus lutulentis atque pollutis misterium nostre salutis tractare. Sicque huiusmodi semper iuxta sacrorum canonum statuta in hac vita deponat. ut illum qui mentis iter scrutatur. nullumque de ouibus errare gaudeat dum aspexerit sinceram penitentiam eius in terribili iudicio habeat reconciliatum. **CCXIV** Sigibertus. Eo tempore sanctus niuardus remensis archiepiscopus & reolus successor eius. bercharius quoque martir qui fuit abbas primus autillarensis. Sancta etiam berta martir & abbatissa sanctitate claruerunt in gallia. **CCXV**